
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Estado do Espírito Santo 
 

 

 

 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-1900 

CEP: 29295-000 

 

 DECRETO Nº 4410, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE – COMDEMA.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Helimar Rabello – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Adevair Ribeiro Jacintho – Titular 

Sulamita Rangel Nogueira – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Titular 

Daiane Morosini – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior 

Sandro Henrique da Silva – Titular 

Rodrigo Zanezi – Suplente 

 

Representante da Câmara Municipal  

Gislane Souza Gomes – Titular 

Alessandra Olga Borges Fassarella – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – Titular 

João Luiz de Madureira Junior (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Estado do Espírito Santo 
 

 

 

 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-1900 

CEP: 29295-000 

 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Titular 

Eugênio José Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Pedro Henock da Cunha Milanezi (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

Representante da OAB – ES 

Flavia Scabelo – Titular 

Anderson Silva Zucoloto – Suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Estado do Espírito Santo 
 

 

 

 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-1900 

CEP: 29295-000 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 26 DE JANEIRO DE 2021, EDIÇÃO Nº 1581 – DECRETO N° 

4410, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

ONDE-SE LÊ: 

 

“Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Helimar Rabello – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Adevair Ribeiro Jacintho – Titular 

Sulamita Rangel Nogueira – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Titular 

Daiane Morosini – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior 

Sandro Henrique da Silva – Titular 

Rodrigo Zanezi – Suplente 

 

Representante da Câmara Municipal  

Gislane Souza Gomes – Titular 

Alessandra Olga Borges Fassarella – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – Titular 

João Luiz de Madureira Junior (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Titular 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Estado do Espírito Santo 
 

 

 

 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-1900 

CEP: 29295-000 

 

Eugênio José Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Pedro Henock da Cunha Milanezi (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

Representante da OAB – ES 

Flavia Scabelo – Titular 

Anderson Silva Zucoloto – Suplente”  

 

LEIA-SE: 

 

“Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Helimar Rabello – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Adevair Ribeiro Jacintho – Titular 

Sulamita Rangel Nogueira – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Titular 

Daiane Morosini – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior 

Sandro Henrique da Silva – Titular 

Rodrigo Zanezi – Suplente 

 

Representante da Câmara Municipal  

Gislane Souza Santos – Titular 

Alessandra Olga Borges Fassarella – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Estado do Espírito Santo 
 

 

 

 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-1900 

CEP: 29295-000 

 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – Titular 

João Luiz de Madureira Junior (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Titular 

Eugênio José Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Pedro Henock da Cunha Milanezi (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

Representante da OAB – ES 

Flavia Scabelo – Titular 

Anderson Silva Zucoloto – Suplente” 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 


